[bookmark: _Toc1]法院小额速裁庭厅长述职报告论文
来源：网络  作者：繁花落寂  更新时间：2024-09-05
按照区人大常委会办公室关于提交年度书面述职报告的通知要求，我对2024年的工作履职情况进行了认真自查。2024年5月，我被区人大常委会任命为民事小额速裁审判庭庭长，负责相关民事案件的审理，现就我全年的履职情况报告如下：一、严格依法履行司法审...
按照区人大常委会办公室关于提交年度书面述职报告的通知要求，我对2024年的工作履职情况进行了认真自查。2024年5月，我被区人大常委会任命为民事小额速裁审判庭庭长，负责相关民事案件的审理，现就我全年的履职情况报告如下：
一、严格依法履行司法审判职责，力争让当事人在每一起案件中都感受到公平正义
在履行审判职责过程中，我严格依照法律、法规和司法解释履行审判职责，确保当事人诉讼权利“不缩水”。通过规范化的前置告知程序，让当事人能够清楚的了解小额诉讼程序的目的、意义以及裁判结果的救济渠道。审理过程中我严格遵守法律程序，坚持公正司法，对当事人存疑的判决进行明法释理，促使案结事了。
二、发挥小额诉讼程序的效率优势，实现矛盾纠纷的快速解决
2024年共审理民事案件173件，结案171件，结案率98.84%。在依法行使审判职权的过程中，一是妥善审理物业服务合同纠纷，将妥善审理、化解矛盾、构建秩序、推动提升作为审理物业服务类纠纷案件的出发点与落脚点，搭建业主与物业公司之间矛盾纠纷化解的桥梁。把当庭调解、庭外和解作为解决物业服务纠纷案件的首要方向，通过建立与完善物业服务类纠纷的诉讼与非诉讼相衔接的矛盾纠纷解决机制，使诉讼调解和行政调解形成合力，目前已经初步取得成效。同时通过做好实地查看，判后释明工作，提高提高裁判文书的主动履行率。二是发挥民事速裁的效率优势，实现矛盾纠纷的快速解决。通过转变以往的审判思维模式，将纠纷快速化解与司法便民紧密结合，推动当事人以微信方式及时履行款项给付义务，让当庭调解、裁判文书送达、义务履行均当庭进行完毕，极大方便了当事人。三是提高小额诉讼终审判决的正确率和说服力。针对不同案情，有针对性的发挥审判职能，在开庭前核实当事人身份信息、调查相关案件事实，为小额诉讼程序的高效推进提前做好审前准备工作。为了使终审判决达到案件事实清楚、适用法律正确、及时定纷止争的实际效果，一方面根据案件特点全面落实举证责任分配，另一方面认真履行调查取证职权，尽最大可能查明案件事实。
三、自觉接受人大和社会各界监督
工作中我坚决维护人大权威，牢牢树立主动接受人大监督的意识，正确处理依法独立公正行使审判权与主动接受人大监督的关系，加强执行人大决议事项的自觉性、主动性，强化与人大机关和人大代表的沟通联络，对人大代表提出的建议，及时与人大代表的进行沟通，做到件件有落实、事事有反馈;对人大代表关注的案件，主动听取意见，及时反馈办理进度，逐案进行答复，让人大监督落到实处。
四、勤政廉政建设情况
我能够时刻牢记党的宗旨、自觉增强党性观念，始终坚持从大局出发，遵守和维护政治纪律、审判纪律，以“忠诚、干净、担当”作为工作的基本准则，把“四个意识”贯穿审判和其他各项工作全过程，严格落实中央八项规定，最高法院五个严禁，强化自律意识、强化宗旨观念，自觉用党纪国法约束自己的行为，自觉做到公正廉洁司法，在公务活动和重大节日期间能够严格遵守廉洁自律规定，没有利用职权和职务上的影响谋取不正当利益。
五、存在的问题和改进措施
一是在大批量系列案件同时立案的情况下，受送达影响，案件审判效率受到影响，在此方面的应对措施不够有效。二是调解率比重不高，撤诉率、判决率较高，没有尽最大努力帮助当事人达成调解意向。三是诉讼指导、释法明理的业务能力以及尺度把握还不到位。针对存在的问题，一是有重点有计划的搞好政治学习、业务学习，让政治学习成为提高职业素养的推动力，让业务学习成为审判质效的保障，通过学习提高应对复杂情况的能力，不断提高速裁法官、书记员的执业水平与技巧。二是吸收政府部门、居委会等工作人员参与到小额诉讼案件的审理或纠纷化解当中，拓宽多元化纠纷解决方式。三是进一步完善参加诉讼提示书，以切实可行的方式帮助当事人如何应诉、如何举证、如何进行权利救济，畅通诉讼流程，提高审判效率，避免法官释法明理的口头化、不规范化，减少争议的发生。
本文档由站牛网zhann.net收集整理，更多优质范文文档请移步zhann.net站内查找